



**SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO**

**PROCESSO Nº:** 50840.000073/2017-34

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº:** 18/2017

**DATA DE ASSINATURA:** 22/12/2017

**DATA DE PUBLICAÇÃO:** 02/01/2018 - D.O.U. Nº 1, Seção 3.

**CONTRATADA:** SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.

A **EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A. - EPL**, empresa pública federal, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote C, Complexo Parque Cidade Corporate, Torre C - 7º e 8º andares – Brasília-DF, CEP 70308-200, inscrita no CNPJ sob o nº 15.763.423.0001-30, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada na forma do seu Estatuto Social, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no § 8º, art. 65, da Lei nº 8.666/1993, bem como em todos os expedientes integrantes do Processo Administrativo nº 50840.000073/2017-34, do qual faz parte o Contrato nº 18/2017, firmado com a empresa **SCHNEIDER ELETRIC IT BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.**, CNPJ: 07.108.509/0002-82, RESOLVE:

- a) **Reajustar** o valor, em R\$ 51.603,54 (cinquenta e um mil, seiscentos e três reais e cinquenta e quatro centavos), passando o valor global do contrato de R\$ 706.517,32 (setecentos e seis mil, quinhentos e dezessete reais e trinta e dois centavos) para R\$ 758.120,86 (setecentos e cinquenta e oito mil, cento e vinte reais e oitenta e seis centavos), a contar de 21/12/2019, conforme anexo.

Brasília, 13 de maio de 2020.

*[Handwritten Signature]*  
 EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA - EPL  
 MARCELO FERREIRO CALDAS  
 DIRETOR DE GESTÃO

*[Handwritten Signature]*  
 EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA - EPL  
 RAFAEL BENINI  
 DIRETOR DE PLANEJAMENTO EPL

REAJUSTE CONTRATO Nº 018/2017

Memória de Cálculo

ITEM REGISTRADOS	Objeto	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	REAJUSTE		
					VALOR DO REAJUSTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	COMPRESSOR DE AR TIPO "SCROLL" PARA RACK EVAPORADORA INROW 10 KW	2	R\$ 9.678,32	R\$ 19.356,64	R\$ 1.413,80	R\$ 10.385,22	R\$ 20.770,44
13	FONTE ELÉTRICA RETIFICADORA AC-DC 500W PARA RACK EVAPORADORA INROW 10 KW	2	R\$ 1.828,13	R\$ 3.656,26	R\$ 267,05	R\$ 1.961,66	R\$ 3.923,31
15	GAVETA CHAVE COMUTADORA ESTÁTICA DE TRANSFERÊNCIA COM POTÊNCIA DE 48 KW	2	R\$ 21.507,37	R\$ 43.014,74	R\$ 3.141,77	R\$ 23.078,25	R\$ 46.156,51
16	GAVETA DE BATERIA SINGELA MODULAR DO TIPO HOT SWAP	16	R\$ 2.150,74	R\$ 34.411,84	R\$ 2.513,42	R\$ 2.307,63	R\$ 36.925,26
17	GAVETA DE POTÊNCIA DE UPS DO TIPO HOT SWAP DE 16 KW / 10 KW	4	R\$ 26.884,22	R\$ 107.536,88	R\$ 7.854,42	R\$ 28.847,82	R\$ 115.391,30
18	KIT DE PLACAS PRINCIPAL (CONTROLADORA, INTELIGÊNCIA, MEMÓRIA) PARA RACK EVAPORADORA INROW 10 KW	2	R\$ 3.871,33	R\$ 7.742,66	R\$ 565,52	R\$ 4.154,09	R\$ 8.308,18
29	PEÇA DISPLAY DE VISUALIZAÇÃO PARA RACK EVAPORADORA INROW 10 KW	2	R\$ 2.365,81	R\$ 4.731,62	R\$ 345,59	R\$ 2.538,61	R\$ 5.077,21
30	PEÇA VENTILADOR PARA RACK EVAPORADORA INROW 10 KW	2	R\$ 2.473,35	R\$ 4.946,70	R\$ 361,30	R\$ 2.654,00	R\$ 5.308,00
42	PLACA ELETRÔNICA DE CONTROLE COM GERENCIAMENTO INTELIGENTE PARA RACK ELÉTRICO	2	R\$ 3.763,79	R\$ 7.527,58	R\$ 549,81	R\$ 4.038,69	R\$ 8.077,39
50	S.R.T. DE ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO PROGRAMADA DO SISTEMA DE ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA (PAINEL ELÉTRICO)	3	R\$ 19.249,10	R\$ 57.747,30	R\$ 4.217,82	R\$ 20.655,04	R\$ 61.965,12
51	S.R.T. DE ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO PROGRAMADA DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR PRECISÃO)	6	R\$ 20.109,40	R\$ 120.656,40	R\$ 8.812,66	R\$ 21.578,18	R\$ 129.469,06
52	S.R.T. DE ATENDIMENTO DE MANUTENÇÃO PROGRAMADA DO SISTEMA DE ENERGIA ININTERRUPTA (UPS)	4	R\$ 41.186,62	R\$ 164.746,48	R\$ 12.032,97	R\$ 44.194,86	R\$ 176.779,45
53	S.R.T. DE ATENDIMENTO DE MISSÃO CRÍTICA CORRETIVA DO SISTEMA DE ENERGIA ININTERRUPTA (UPS)	4	R\$ 3.871,33	R\$ 15.485,32	R\$ 1.131,04	R\$ 4.154,09	R\$ 16.616,36
54	S.R.T. DE ATUALIZAÇÃO DA PLATAFORMA DE SUPERVISÃO E GERENCIAMENTO COM SUP. REMOTO PARA 10 RACKS	1	R\$ 10.431,08	R\$ 10.431,08	R\$ 761,88	R\$ 11.192,96	R\$ 11.192,96
59	S.R.T. DE CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA EXTERNA E INTERNA PARA 10 RACKS POR DIÁRIAS TÉCNICAS	6	R\$ 6.452,21	R\$ 38.713,26	R\$ 2.827,59	R\$ 6.923,47	R\$ 41.540,85
60	S.R.T. DE CONSULTORIA E SUPORTE PRESENCIAL POR DIÁRIAS TÉCNICAS	4	R\$ 3.226,11	R\$ 12.904,44	R\$ 942,53	R\$ 3.461,74	R\$ 13.846,97
99	S.R.T. DE ATENDIMENTO DE MISSÃO CRÍTICA CORRETIVA DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (AR PRECISÃO)	6	R\$ 8.818,02	R\$ 52.908,12	R\$ 3.864,37	R\$ 9.462,08	R\$ 56.772,49
TOTAL			R\$ 187.866,93	R\$ 706.517,32	R\$ 51.603,54	R\$ 201.588,60	R\$ 758.120,86

Ano	Formula do Reajuste	R=(I-I0/I0)*V
dez/18	I	759,142
dez/18	Io	707,441
Valor para correção		0,073039306

